A *Hæreditas naturæ ratione utentis est præteritorum et futurorum sæculorum contemplatio; hæreditas vero Christi est cognitio Dei. Hoc dicit Christus ut summus sacerdos, cujus pars Dominus est. Si pars calicis est Dominus, vel is cujus est Dominus, hæreditatis quidem Christi pars quæ ab ipso non divellitur, est Pater; residua autem hæreditatis pars est populus qui ei a Patre restituitur. Potest autem de Patre utrumque dici, ipsumque esse qui sibi restituit hæreditatem, postquam illa spoliatus est. Vel sic: Cum te supra mundum affectu extuleris, quamnam habebis partem, nisi Dominum? Ejus enim qui omnibus nuntium remisit, est dicere: «Pars mea Deus in æternum.» Fit autem etiam panis Dominus, exhibens doctrinam, et confirmans cor manducantis; calix vero secundum contemplationem veritatis, præbens lætitiā scientiæ illi qui ex affectu bibit. Calicem hunc propinat vitis vera, ut qui bibit, cum gratiarum actione dicat: «Dedisti lætitiā in corde meo.»*

B *VERS. 6. Funes ceciderunt mihi in præclaris, et enim hereditas mea præclara est mihi, etc. Si funis mensura est, quomodo scriptum est in Evangelio secundum Joannem 44: «Non enim ex mensura dat Deus spiritum,» et illud 46: «Effundam de spiritu meo?» Vel forte mensura non propter ipsam scientiam nominatur, sed propter eum qui illam suscipit, quod nempe majoris non sit capax. Etenim ipsa pluvia mensuram excedit, metiuntur tamen eam vasa in quibus recipitur. Mihi autem, inquit, ceu in mensura hæreditas terræ, qua contentus sum, data est per præclaros meos Jesum et Chaleb.*

*Ejusdem. Sic factus est funiculus hæreditatis ejus Israel. Sibi autem complacens in propria hæreditate ut præclara, hæc ait.*

*VERS. 7. Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum: insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei, etc. Benedicit aliquis Dominum, cum ejus menti species ingeritur. A facie enim ipsius scientia et intellectus. Sic ei qui custodit mandata ejus intellectum tribuit Deus. De renibus autem loquitur, qui una cum corde nominantur his verbis 47: «Scrutans corda et renes Deus.» Ili cum perfecti fuerint intelligentia, erudiunt attendentem, et lumen scientiæ præbent, donec ignorantiae nox dissolvatur. Quod si per noctem etiam profundiores cogitationes designantur, qua significatione mysticus sermo vocatur obscurus, liquet ad hanc usque noctem renes erudire, cum occulta et abdita declarant. Metaphora autem ducta est a renibus quibus semina et seminales vires insunt, quæ vasis generationi aptis inserviunt. Sunt igitur etiam in anima sensus quidam qui seminibus quadam ratione com-*

<sup>44</sup> Joan. xxxiii, 34. <sup>46</sup> Joel. ii, 28. <sup>47</sup> Psal. vii, 10.

(30) *Κληρονομία φύσεως, etc.* Schedæ Grabii, partimque Barbarus, et Corderius.

(31) *Εἰ τὸ σχοιρίον, etc.* Schedæ Grabii, Barbarus.

(32) *Οὕτως ἐγενήθη, etc.* Corderius.

(33) *Ἐὐλογεῖ τις τὸν Κύριον, etc.* Codex Rœ, Barbarus.

parantur, et quorum fetus in interiore homine sunt A  
rectæ actiones et contemplationes veræ. Sensiles  
etiam renes erudiunt eum qui ad summam per-  
venit temperantiam, et usque ad noctem probi-  
bent ne e casta cogitatione corporea effluant se-  
mina.

**600** VERS. 9. *Propter hoc lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea, etc.* Cor pro mente posuit. Sumit enim Scriptura sæpe cor pro mente, juxta illud <sup>48</sup>: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Mens est quæ credit, quæ et verba dijudicat secundum Job. Linguam hoc loco Spiritus sancti gratiam dicit. « Gloria enim mea, inquit <sup>49</sup>, et exaltans caput meum, » ad Dominum. « Dominus autem spiritus est » juxta Apostolum <sup>50</sup>. Lætatus sum, inquit, propter spem exurgendi tertia die. Exsultat enim lingua tanquam animata, et lætatur loquendo, et alios exsultare facit. « Insuper et caro mea requiescet in spe. » Caro mea, pro vita mea. Sic et Job ait <sup>51</sup>: « Pelle et carne vestisti me. »

VERS. 10. *Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem, etc.* Ad Christum refert hoc Petrus in Actibus apostolorum <sup>52</sup>. Φθοράν Christus recepit ipso corpore, quemadmodum Psalmista ait, φθοράν mortis recipiens. A διαφθορά, id est corruptione, servasti corpus tuum, quod διαφθοράς et καταφθοράς expers fuit. Φθορά fit cum plagæ et vulnera inferuntur, διαφθορά vero cum corpus per se dissolvitur et in elementa quibus constat abit; καταφθορά autem cum natura a natura læditur, ut lana a tineis, caro, frumentum et lignum a vermicibus.

πράξεις καὶ θεωρίας ἀληθιναῖς. Καὶ οἱ αἰσθητοὶ ἃ  
νεφροὶ παιδεύουσι τὸν ἄκραν ἔχοντα σωφροσύνην,  
ἕως καὶ τῆς νυκτὸς ἐπεχόμενοι σώφρονος λογισμῷ  
τὰς σωματικὰς ἐκρεῖν γονάς.

Διὰ τοῦτο ἠὐφράνθη ἡ καρδία μου, καὶ ἡ γαλι-  
λιάσατο ἡ γλῶσσά μου, κ. τ. ἐ. Ἄντ' τοῦ, ὁ νοῦς  
μου (34). Ἔθος γὰρ τῇ θεῖᾳ Γραφῇ ἀντὶ τοῦ νοῦ  
τὴν καρδίαν λαμβάνειν, κατὰ τὸ, « Καρδίᾳ πιστεύ-  
εται εἰς δικαιοσύνην, σῶματι δὲ ὁμολογεῖται εἰς σω-  
τηρίαν. » Νοῦς δὲ ἐστὶν ὁ πιστεύων, ὅστις καὶ ῥήματα  
διακρίνει κατὰ τὸν Ἰώβ. Γλῶσσαν δὲ νῦν τὸ χάρισμα  
τοῦ ἁγίου Πνεύματος λέγει. « Δόξα » γὰρ « μοι, »  
φησι, « καὶ ὑψῶν τὴν κεφαλὴν μου » πρὸς τὸν Κύ-  
ριον. Ὅδὲ « Κύριος τὸ πνεῦμά ἐστι » κατὰ τὸν Ἀπί-  
στολον. ἠὐφράνθη, φησὶ, τῇ ἐλπίδι τῆς μετὰ τρίτην  
ἡμέραν ἀναστάσεως. Ἀγάλλεται γὰρ ἡ γλῶσσα ὡς  
ἐμφυχος καὶ χαίρεται λέγουσα, καὶ ἐτέρους ποιῶ  
ἀγάλλεσθαι. « Ἐτι δὲ καὶ ἡ σὰρξ μου κατασκηνώσει  
ἐπ' ἐλπίδι. » Ἡ σὰρξ μου, ἀντὶ τοῦ, ἡ ἐμὴ λύγως  
μου. Οὕτω καὶ Ἰώβ φησι: « Σάρκα μὲ καὶ κρέας  
ἐνέδυσας. »